
Lagenschema 
Handschriftenzentrum, UB Leipzig

RAHMENDATEN LEGENDE FÜR WASSERZEICHENKÜRZEL LAGENZÄHLUNG EINSETZEN MIT LAGE (1-4) 1

besitzende 

Institution der 

Handschrift:

AD1 Kg1 Kg3 AD4

Signatur der 

Handschrift:
AD1" Kg1" Db AD5

erstellt von: AD2 Kg2 AD3 AD4"

erstellt am: AD2" Kg2" AD3"

LEGENDE SYMBADE LS  

OK1"

R LZ

MEHRTEILIGKEIT: DATIERUNG: FALZVERSTÄRKUNGEN:

auf: 14.03.1499 fol. V5r

BEMERKUNGEN:

L1 A1 A2 A3 A4 A5 A6

III AD1 AD1" AD1"
1

L2 B1 B2 B3 B4 B5 B6

III AD2 AD1 AD1
2

L3 C1 C2 C3 C4 C5 C6

III AD1" AD2" AD2
3

L4 D1 D2 D3 D4 D5 D6

III Kg1 Kg1 Kg1"
4

L5 E1 E2 E3 E4 E5 E6

III Kg2 Kg1" Kg1
5

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Realien - Trinkgeschirr - Krug Realien - Trinkgeschirr - Krug

Berge/Himmelskörper - Dreiberg - frei - 

Beizeichen zweikonturige Stange - Kreuz - 

einfaches lateinisches Kreuz - ohne weiteres 

Beizeichen - Kreuzbalken gerundet

Formenpaa

r des WZ

Reklamant

e 

vorhanden

alte Lagen-

zählung

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

UBL

Arist.18-a

Franz Schollmeyer

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

AD1 und AD2", AD1" und AD2, AD5 und AD3" sehr ähnlich

bis auf AD5 identische WZ wie UBL, Inc.Civ.Lips.167, dort aber noch 3 zusätzliche WZ (2 Agnus Dei, 1 KoK)

Drucker: Martin Landsberg

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Realien - Trinkgeschirr - Krug

Realien - Trinkgeschirr - Krug

Realien - Trinkgeschirr - Krug05.09.2013

Lagensignaturen jeweils in der ersten Lagenhälfte außer auf Blatt A1, Blatt I2 enthält fälschlicherweise die 

Lagensignatur G2, Lage 10 enthält auf allen Blättern eine Lagensignatur

Schaltzettel 
Pergament-

blatt

Blatt 

hinzugefüg

t

Blatt fehlt
Falzsteg / 

Blattrest 

nicht zusammengesetzt zusammengesetzt nicht datiert datiert nein ja FV durchgehend FV nicht durchgehend FV beschriftet

1 



L6 F1 F2 F3 F4 F5 F6

III Kg2 Kg2"  Kg1
6

L7 G1 G2 G3 G4 G5 G6

III Kg3 Kg2 Kg2"
7

L8 H1 H2 H3 h4 H5 H6

III Kg1" Kg1" Kg1"
8

L9 I1 I2 I3 I4 I5 I6

III Kg3 Db Kg1"
9

L10 k1 k2

I AD3
10

L11 K1 K2 K3 K4 K5 K6

III Kg1" Kg1 AD3
11

L12 L1 L2 L3 L4 L5 L6

III Kg3 Kg1" Kg1"
12

L13 M1 M2 M3 M4 M5 M6

III Kg1" Kg2 Kg2
13

L14 N1 N2 N3 N4 N5 N6

III AD3 AD3" AD4
14

L15 O1 O2 O3 O4 O5 O6

III AD3" AD5 AD3
15

L16 P1 P2 P3 P4 P5 P6

III AD3 Kg1" Kg3
16

L17 Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6

III AD3" AD3 AD3
17

L18 R1 R2 R3 R4 R5 R6

III AD4 AD5 AD3
18

L19 S1 S2 S3 S4 S5 S6

III AD3 AD4" AD3"
19

L20 T1 T2 T3 T4 T5 T6

2 



III Kg3 AD4" AD3"
20

L21 V1 V2 V3 V4 V5 V6

III AD4" Kg1" AD3
21

L22

22

L23

23

L24

24

L25

25

L26

26

L27

27

L28

28

L29

29

L30

30

L31

31

L32

32

L33

33

L34

34

L35
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